6 Tu ipse, Domine, solus, tu fecisti Caelum, et Caelum Caelorum, et omnem exercitum eorum: terram, et universa quae in ea sunt: maria, et omnia quae in eis sunt: et tu vivificas omnia haec, et exercitus Caeli te adorat.

7 Tu ipse, Domine Deus, qui elegisti Abram, et^a eduxisti eum de igne Chaldaeorum, et posuisti nomen eius Abraham.

8 Et invenisti cor eius fidele coram te: et percussisti cum eo foedus, ut dares ei terram Chananaei, Hethaei et Amorrhaei et Pherezaei et Iebusaei et Gergesaei, ut dares semini eius: et implesti verba tua, quoniam iustus es.

9 Et vidisti afflictionem patrum nostrorum in Aegypto: clamoremque eorum audisti super mare Rubrum.

¹ Por todos los siglos, de generacion en generacion, perpétuamente sin cesar.

² El mas alto de los Cielos, el Empeyreo. El ejército de los Cielos, o sea la milicia Celestial que son los Angeles, y tambien el Sol, los planetas, las estrellas.

³ Los mantienes y conservas, dándoles a todos subsistencia y movimiento.

^a Genes. XI. 31.

y clamaron en voz alta al Señor su Dios,

5 Y dixeron estos Levitas Josué y Cedmihel, Bonni, Hasebnia, Serebia, Odaia, Sebnia, Phathahia: Levantaos, bendecid al Señor Dios vuestro por toda la eternidad¹: y bendigan el nombre sublime de tu gloria con toda bendicion y alabanza.

6 Tú solo, Señor, eres el mismo que hiciste el Cielo, y el Cielo de los Cielos², y todo su ejército: la tierra, y todo lo que en ella se contiene: los mares, y todo lo que hay en ellos: y tú das vida³ a todas estas cosas, y el ejército del Cielo te adora.

7 Tú eres, Señor Dios, el mismo que escogiste a Abrám, y le sacaste del fuego⁴ de los Caldéos, y le pusiste el nombre de Abraham.

8 Y hallaste fiel su corazon delante de tí: e hiciste alianza con él, para darle la tierra del Canané, del Hethéo y del Amorrhéo y del Pherezéo y del Jebuséo y del Gergeséo, para dársela a su posteridad: y cumpliste tus palabras, porque eres justo.

9 Y viste la afliccion de nuestros padres en Egypto: y oíste sus clamores sobre el mar Roxo.

doles a todos subsistencia y movimiento.

⁴ La palabra Hébréa ^{אור}úr, que significa fuego, se puede tomar por un nombre propio de una Ciudad llamada Ur de los Caldéos. Véase el Genes. XI. 31. et xv. 7. De Abrám y de la mutacion de su nombre véase el Génesis XVII. 5.

10 Et dedisti signa atque portentosa in Pharaone, et in universis servis eius, et in omni Populo terrae illius: cognovisti enim quia superbe egerant contra eos: et fecisti tibi nomen, sicut et in hac die.

11 Et mare divisisti ante eos, et transierunt per medium maris in sicco: persecutores autem eorum proiecisti in profundum, quasi lapidem in aquas validas.